

SỞ GD&ĐT QUẢNG NAM
TRƯỜNG THPT
VŨ NGUYÊN GIÁP

Số:314/KH-VNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Phú Ninh, ngày 31 tháng 10 năm 2023

**KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC GIẢI THỂ THAO HỌC SINH CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC 2023-2024**

Thực hiện theo kế hoạch năm học 2023 – 2024 của Trường THPT Võ Nguyên Giáp v/v tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho các em học sinh trong nhà trường, đồng thời tuyển chọn vận động viên tham gia giải Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh năm 2024, theo sự chỉ đạo của chi bộ và sự thống nhất của lãnh đạo nhà trường, kế hoạch trọng tâm năm học 2023 – 2024 của tổ GDTC - GDQP.

Nay tổ GDTC - GDQP phối hợp với Đoàn trường xây dựng kế hoạch tổ chức giải Thể thao học sinh cấp trường với các nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

- Phát động phong trào tập luyện, thi đấu thể dục thể thao nhằm nâng cao sức khỏe và tạo sự đoàn kết vui vẻ cho học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong toàn trường;
- Nhằm thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm;
- Qua đó phát hiện những tài năng để bồi dưỡng và tham gia thi đấu giải Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh.

2. Yêu cầu:

Các lớp tập trung tổ chức thực hiện nghiêm túc và đạt hiệu quả cao, tránh phô trương hình thức, phải đảm bảo, an toàn tuyệt đối.

II. Đối tượng

Tất cả học sinh trong toàn trường năm học 2023 – 2024

III. Môn thi:

1. Môn Bóng chuyền Nam (Hệ số 2)

- Thi đấu bóng chuyền Nam (6-6);
- Khối buổi sáng thi riêng, khối buổi chiều thi riêng, chọn 1 giải nhất và 1 giải nhì mỗi khối thi đấu bán kết (Bán kết: Nhất khối buổi sáng gặp Nhì khối buổi chiều; Nhất khối buổi chiều gặp Nhì khối buổi sáng) và chung kết chọn 1 giải nhất, 1 giải nhì và 2 giải ba toàn trường.
- Các đội bốc thăm thi đấu loại trực tiếp.
- Thi đấu theo luật bóng chuyền hiện hành;
- Thi đấu 3 hiệp, mỗi hiệp 25 điểm, riêng hiệp thứ 3 thi đấu 15 điểm;



- Mỗi lớp đăng ký tối đa 12 VĐV nam, GVCN các lớp chọn VĐV cho đội mình và trực tiếp làm HLV trên sân khi thi đấu;

- **Cách tính điểm:**

Nhất toàn trường = 10 điểm, Nhì toàn trường = 9 điểm, Ba toàn trường = 8 điểm; còn lại 5 điểm.

2. Môn Bóng đá Nữ: (Hệ số 2)

- Thi đấu bóng đá mini (5-5);

- Khối buổi sáng thi riêng, khối buổi chiều thi riêng, chọn 1 giải nhất và 1 giải nhì mỗi khối thi đấu bán kết (Bán kết: Nhất khối buổi sáng gặp Nhì khối buổi chiều; Nhất khối buổi chiều gặp Nhì khối buổi sáng) và chung kết chọn 1 giải nhất, 1 giải nhì và 2 giải ba toàn trường.

- Các đội bốc thăm thi đấu loại trực tiếp.

- Thi đấu 2 hiệp, mỗi hiệp 15 phút, nghỉ giữa hiệp 05 phút;

- Thi đấu theo luật bóng đá 5 người hiện hành;

- Mỗi đội gồm 10 VĐV Nữ. GVCN các lớp chọn VĐV cho đội mình và trực tiếp làm HLV trên sân khi thi đấu.

- **Cách tính điểm:**

Nhất toàn trường = 10 điểm, Nhì toàn trường = 9 điểm, Ba toàn trường = 8 điểm; còn lại 5 điểm.

3. Môn Cờ vua: (Nam, nữ): (Hệ số 1)

- Thi đấu theo 2 độ tuổi (16 tuổi, 17 - 18 tuổi) nam riêng nữ riêng.

- Thể thức thi đấu:

+ Thi cá nhân

+ Khối 10 (thi riêng) thi đấu vòng tròn 1 lượt tính điểm; khối 11,12 (thi riêng) thi đấu theo hệ thụy sĩ 5 ván. Chọn 4 giải Nhất, 4 giải Nhì và 8 giải Ba mỗi khối

- Thời gian thi đấu: Cho 2 đấu thủ trong mỗi ván là 30 phút

- **Các lớp chuẩn bị bàn cờ khi thi đấu (Mỗi lớp 1 bàn cờ)**

* Lưu ý: Nếu 2 VĐV hòa nhau thì theo thứ tự:

+ Tính màu cầm quân để xếp thứ hạng. (Ưu tiên quân đen)

+ Trong 30 phút nếu chưa phân thắng bại thì ban tổ chức sẽ cho 2 VĐV bốc thăm để phân thắng thua.

- Số lượng VĐV: Mỗi lớp được đăng ký 01 VĐV nam và 01 VĐV nữ ở mỗi độ tuổi (Riêng khối 10 mỗi lớp được đăng ký tối đa 2 nam, 2 nữ).

- Luật thi đấu: Theo Luật Cờ vua hiện hành của Tổng cục TDTT, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- **Cách tính điểm:**

+ Nhất khối 10 = 10 điểm, Nhì khối 10 = 9 điểm, Ba khối 10 = 8 điểm; còn lại 5 điểm.

+ Nhất khối 11, 12 = 10 điểm, Nhì khối 11, 12 = 9 điểm, Ba khối 11, 12 = 8 điểm; còn lại 5 điểm.

* Lưu ý: Giải toàn đoàn chỉ tính cho lớp nào tham gia đầy đủ các nội dung (1 giải nhất toàn đoàn, 1 giải nhì toàn đoàn và 1 giải ba toàn đoàn).

Toàn đoàn nếu hai đội bằng điểm nhau Ban tổ chức quy định như sau: **Ưu tiên 1: Bóng đá nữ; Ưu tiên 2 Bóng chuyền nam; nếu vẫn bằng điểm nhau sẽ bốc thăm để xếp giải.**

IV. Thời gian và luật thi đấu:

1. Thời gian.

a/ Thời gian nộp danh sách và bốc thăm thi đấu

- GVCN nộp danh sách VĐV chậm nhất vào 16h30 ngày 11 tháng 11 năm 2023. (**D/c Dung hoặc D/c Ly nhận**);

- Thời gian họp bốc thăm thi đấu;

+Buổi sáng: sau tiết 2 sáng thứ 4 ngày 8 tháng 11 năm 2023 tại phòng Đoàn.

+Buổi chiều: sau tiết 2 chiều thứ 4 ngày 8 tháng 11 năm 2023 tại văn phòng Đoàn.

b/ Thời gian thi đấu: (Thi đấu dự kiến từ đầu tháng 11/2023; thi đấu vào các ngày thứ 5, chủ nhật và sắp xếp các buổi trong tuần) BTC sẽ thông báo lịch cụ thể sau

c/ Thời gian tổ chức tổng kết trao giải

Dự kiến vào dịp 20/11/2023;

2. Luật thi đấu: Áp dụng luật thi đấu hiện hành.

V. Kinh phí tổ chức và khen thưởng:

- Thực hiện theo quy chế chi tiêu nội bộ của nhà trường năm 2023.

VI. Cơ cấu giải thưởng:

1. Môn Bóng đá Nữ:

1 giải Nhất: 200.000đ

1 giải Nhì: 150.000đ

2 giải Ba: 100.000đ x 2 = 200.000đ

2. Môn Bóng chuyền Nam:

1 giải Nhất: 200.000đ

1 giải Nhì: 150.000đ

2 giải Ba: 100.000đ x 2 = 200.000đ

3. Môn Cờ vua:

4 giải Nhất: 100.000đ x 4 = 400.000đ

4 giải Nhì: 70.000đ x 4 = 280.000đ

8 giải Ba: 50.000đ x 8 = 400.000đ

4. Toàn đoàn:

1 giải Nhất: 500.000đ

1 giải Nhì: 300.000đ

1 giải Ba: 200.000đ

• **Tổng cộng: 3.180.000đ**



VII. Thành lập Ban tổ chức, Ban trọng tài: (Có quyết định đính kèm)

VIII. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với tổ GDTC – GDQPAN

- Tham mưu với lãnh đạo Nhà trường để xây dựng kế hoạch và dự trù kinh phí để tổ chức thực hiện;

- Phối hợp với Đoàn trường triển khai kế hoạch cụ thể đến các lớp, tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc, nhắc nhở việc tham gia thực hiện của các lớp;

- Chịu trách nhiệm giải đáp những vướng mắc của các lớp và phối hợp với Đoàn trường tổ chức tổng kết, khen thưởng; tổ chức họp rút kinh nghiệm.

2. Đối với Đoàn trường.

- Hỗ trợ với tổ GDTC – GDQPAN triển khai kế hoạch cụ thể đến các lớp, tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc, nhắc nhở việc tham gia thực hiện của các lớp;

- Sắp xếp thời gian, chuẩn bị tất cả các điều kiện cần thiết, sân bãi, âm thanh và các vật dụng phục vụ thi đấu;

- Phối với các tổ, bộ phận có liên quan trong nhà trường để chuẩn bị các điều kiện cần thiết và tổ chức các hoạt động đạt kết quả cao.

3. Đối với GVCN và học sinh các lớp.

- GVCN triển khai kế hoạch đến tất cả học sinh lớp mình, lập danh sách VĐV tham gia các nội dung trong kế hoạch nộp về BTC. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, nhắc nhở việc tham gia của học sinh lớp mình. Làm HLV trên sân khi có lớp mình tham gia thi đấu;

- Các lớp tự bố trí thời gian để tổ chức tập luyện và tham gia nghiêm túc, đúng thời gian quy định, đảm bảo hiệu quả cao;

- Các lớp tự chuẩn bị các điều kiện, vật dụng cần thiết để tham gia tốt các nội dung.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch tổ chức giải Thể thao học sinh cấp trường của trường THPT Võ Nguyên Giáp năm học 2023 - 2024.

Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu (chỉ đạo, thực hiện);
- Ban HDGDNGLL, Đoàn trường, GVCN (triển khai, thực hiện);
- Học sinh toàn trường (thực hiện);
- Lưu VT, HDGDNGLL, tổ GDTC - GDQP, Đoàn trường.

DUYỆT CỦA BGH



Đào Kim Tân

NGƯỜI LẬP

Nguyễn Văn Thức